
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N° 1915/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 3/9 a 
1º/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1916/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria 
nº 473/2008-MP/SGJ-TA, de 03/03/2008, no período de 1º a 
30/8/2012.
II - CONCEDER ao servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, e 
autorizar o gozo no período de 31/8 a 29/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1919/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Especiais, durante o 
afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA, nos 
dias 26 e 27/7/2012.
II - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Arquitetura, durante o afastamento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, nos dias 23 e 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1920/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria nº 1011/2012-MP/SGJ-
TA, de 14/5/2012, no período de 31/7 a 29/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1921/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1922/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela Portaria 
nº 1861/2008-MP/SGJ-TA, de 19/9/2008, no período de 26/7 a 
24/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1923/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA, 
Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 8/8 a 6/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416905

Ato: 64/2012
Data : 31/07/2012
Fundamento Legal: EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO 
NO ART. 40, § 1º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, 
COM REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
20/1998, COMBINADO COM A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
70/2012, APLICANDO-SE A PARIDADE DO ART. 7º DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, E ART. 131, §1º, INCISO X, DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994
Nome do Servidor: LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 999119
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 3,153.64
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416907

PORTARIA: 1934/2012-SG
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999067/RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416812

PORTARIA: 1907/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333357/ELINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416820

PORTARIA: 1908/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333221/ALONSO OLIVEIRA (CABO PM) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 23/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416823

PORTARIA: 1909/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416827

PORTARIA: 1910/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416829

PORTARIA: 1913/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999970/ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2012 
a 21/05/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416758

PORTARIA: 1902/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.


